terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

no valor de R$ 5.389.228,00 (Cinco milhões e trezentos e oitenta
e nove mil e duzentos e vinte e oito reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 22 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 15/2020 de15 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R $ 5.389.228,00 (Cinco milhões e trezentos e oitenta e nove mil e duzentos e vinte e oito
reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.840,00

Total por Ação: 16.840,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.840,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 188.622,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 40.100,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 118.785,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 65.500,00

Total por Ação: 413.007,00

Total por Unidade Orçamentária: 413.007,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

2.022 - DESENVOL.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%

3.1.90.11.00 / 9218 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.963.580,00

Total por Ação: 1.963.580,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.963.580,00

Página: 1 de 414/10/2022 - 11:44:53

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6207647626C6CC1DDEA6E772188C656F

terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 676.806,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 46.400,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 226.311,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 17.363,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 2.488,00

Total por Ação: 969.368,00

2.066 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 45.634,00

Total por Ação: 45.634,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 74.461,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.068,00

Total por Ação: 83.529,00

2.071 - SAUDE MENTAL - RSME

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 15.797,00

Total por Ação: 15.797,00

2.105 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 84.680,00

3.3.90.14.00 / 9214 - Diarias - Pessoal Civil 160,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 126.868,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.335,00

Total por Ação: 213.043,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.327.371,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 9.800,00

Total por Ação: 9.800,00

2.024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 344.126,00

Total por Ação: 344.126,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 198.834,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 363.975,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 380.636,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 65.392,00

Total por Ação: 1.011.337,00

Página: 2 de 414/10/2022 - 11:44:53

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6207647626C6CC1DDEA6E772188C656F

terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Total por Unidade Orçamentária: 1.365.263,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 153.628,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 18.942,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 915,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.968,00

Total por Ação: 181.453,00

Total por Unidade Orçamentária: 181.453,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.200,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 41.210,00

Total por Ação: 71.410,00

Total por Unidade Orçamentária: 71.410,00

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÌPIO

8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

4.6.90.71.00 / 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatado 50.304,00

Total por Ação: 50.304,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.304,00

Total Suplementado: 5.389.228,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

0100 - Recursos Ordinarios 2.098.277,00

9214 - Transf.de Recursos do Sistema Unico de Saude-SUS 1.327.371,00

9218 - Transferencias FUNDEB 60% 1.963.580,00

5.389.228,00Total

Página: 3 de 414/10/2022 - 11:44:53

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6207647626C6CC1DDEA6E772188C656F

terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00801 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração
CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta -feira, 1 de dezembro de 2021, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de
2021.

Página: 4 de 414/10/2022 - 11:44:53

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6207647626C6CC1DDEA6E772188C656F

		2021-12-21T11:08:56-0300